Bull. Rom. Vol. IV.

7

dam salutis scientiam plebi suae: substituaturo vero, qui se potest non indigne fateri et virtutum inopia debilem, et alias imparem ad summi pontificis sarcinam supportandam?

§ 1. Huiusmodi subtractionem in obitu felicis record. Nicolai Papae praedecessoris nostri, cuius longe lateque fama claruit, emicuit, vita experientia et prudentia eminebat; eadem perpessa mater Ecclesia viduitatis angustias, aliquandiu peramare dessevit: substitutionem autem praetactae non absimilem in nostra vocatione ad apostolatus officium, cuius seriem subscripta describunt, nos ex nostrorum consideratione defectuum, in humilitatis spiritu profiteamur. Memorato siquidem praedecessore nostro, prout Domino placuit, ab hac luce subtracto, eiusque corpore delato ad Urbem, ibique in Apostolorum Principis basilica, ubi sepeliri delegerat, cum exequiarum solemnitate debita tumulato, nos et fratres nostri anxii de vacatione ipsius Ecclesiae, Viterbii, ubi tunc Romana residebat Curia, in episcopali palatio concordi voto convenimus, provisioni eiusdem Ecclesiae propensioem daturi operam, prout necessitas exigebat. Circa hoc autem pluribus tractatibus habitis, post aliquanti temporis moram, quam casus varii et diversae circumstantiae induxerunt, demum in festo cathedrae ipsius Apostolorum Principis iidem fratres nostri per viam scrutinii, ad electionem celebrandam electam, concorditer in nos, tunc tituli Sanctae Caeciliae presbyterum cardinalem, unanimiter concordantes, ad summi apostolatus apicem et ipsius cathedrae nos elegere consensum.

§ 2. Quam nos, ut est, speculam existimantes, eo non immerito altitudinis grandioris, quo eidem insidens, constitutus super omnia speculator locatus altius, prospectare longius, cuncta speculari tenetur attentius, et totius orbis ambitum suae curae commissi non tam praesentia, quam providentia circuire,

Imparem se praedecessoris virtutibus fateor.

Explicat suam in Papam electionem.

Cathedrae Apostolicae sublimas.

Domine de se
sentit.

Quomodo in-
vitus pontifica-
tum accepit.

extirpare vitia, virtutes inserere, pro-
vibus Ecclesiarum obviare periculis, pro-
videre commodis, et saluti specialiter
intendere animarum; status eminentiam
et immensitatem imminentis oneris pen-
sabamus; tanto ex huiusmodi vocatione
redditi proinde magis attoniti, quanto
ab altioris gradus appetitu fueramus ab
olium fixo proposito alieni, arbitrati sem-
per tutioris fore consilii; nobis altiora
non quaerere, in Domo Domini humi-
liter habitando de propria salute curare,
quam periculose super universalem om-
nium curam erigi, et ad tanti fastigii
solicitudinem elevari. Hinc insufficientiae
nostrae consideratio contrahebat animum,
et tanti assumptione laboris dexteram
retrahebat; suadebat instantius, potius
tantae molis pondus effugere, quam eo-
rumdem fratrum instantiae consentire.
Verum, in contrarium conscientia sua-
dente, non esse vocationi Domini, quam
tanto verisimilius eorumdem fratrum adeo
unanimes concordia praetendebat, quanto
diutius ipsorum fuerant vota discordia,
contumaciter resistendum; ne ipsa Dei
Ecclesia eo prolixius viduitatis dispendiis
gravaretur, quo alia spes erat incertior
de ipsius provisione vicina; tandem va-
riis allegatis excusationibus, nec admis-
sis, sed ab eisdem fratribus, in eo fer-
vore voluntatis anxiae, importunitatisque
multimodae obauditis, ut manus ad ex-
uendum nos chlamydem, qua tegebamur,
extenderint, nec ipsius rupturae peper-
cerint, sub spe Unigeniti Dei Filii Domini
nostri Iesu Christi humilitatis nostrae
colla subiicimus iugo apostolicae servi-
tutis, de sua pietate sperantes, quod Ipse,
qui iuxta evangelicam veritatem quinque
panum, duorumque piscium paucitatem
satiati discumbentis ad iussum ipsius
immensae multitudinis cum mira frag-
mentorum superabundantia coaequavit,
nostrae imbecillitatis insufficientiam sua
immensa virtute quali quali saltem suf-
ficientiae tanti oneris et laboris aequabit.